

KẾ HOẠCH

tổ chức Hội thảo chuyên đề: Phát huy dân chủ ở cơ sở
trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng đô thị du lịch Huế
“Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc”

Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Thành ủy phối hợp ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề: Phát huy dân chủ ở cơ sở trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng đô thị du lịch Huế “Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc” với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Trao đổi về ý tưởng, nội dung và phương thức triển khai của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng đô thị du lịch Huế “Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc”.

- Thông qua Hội thảo, rút ra những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm để tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện quy chế dân chủ trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng đô thị du lịch Huế “Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc” phù hợp với thực tiễn của địa phương.

- Hội thảo phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức nghiêm túc theo đúng nội dung, tiến độ và thời gian đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề Hội thảo: Phát huy dân chủ ở cơ sở trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng đô thị du lịch Huế “Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc”.

2. Các nội dung tập trung tham luận, trao đổi

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy trong thực hiện dân chủ ở cơ sở gắn với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng đô thị du lịch Huế “Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc”.

- Vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện chức năng giám sát và công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân

thực hiện dân chủ, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng đô thị du lịch Huế “*Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc*”.

- Hình thức và thời điểm công khai thông tin cho người dân các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các chủ trương của thành phố trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Kết quả thực hiện các nội dung chính quyền địa phương phải công khai để dân biết, dân bàn và quyết định; dân tham gia ý kiến trước khi cơ quan có thẩm quyền quyết định trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Công tác phối hợp giữa chính quyền và Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội trong việc phát huy vai trò Nhân dân thực hiện phương châm “*Dân kiểm tra*”, “*Dân giám sát*” trong xây dựng đô thị du lịch Huế “*Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc*”.

- Vai trò, trách nhiệm của chính quyền trong triển khai thực hiện hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của người dân; công tác đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao đạo đức công vụ nhằm phát huy quyền dân chủ của Nhân dân trong phát triển kinh tế - xã hội.

- Phát huy dân chủ, sự đồng thuận của người dân trong thực hiện các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước do tỉnh, thành phố và địa phương phát động, góp phần xây dựng đô thị du lịch Huế “*Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc*”.

- Trách nhiệm của HĐND các cấp trong giám sát các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

- Thực trạng và giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của ban thanh tra nhân dân; ban giám sát đầu tư của cộng đồng tại địa phương.

III. CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; mời Chủ trì Hội thảo.
2. Phát biểu khai mạc Hội thảo.
3. Báo cáo đề dẫn Hội thảo.
4. Tham luận và thảo luận của các đơn vị, địa phương.
5. Phát biểu chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy.
6. Phát biểu tiếp thu và kết luận Hội thảo.

IV. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Chủ trì Hội thảo

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy: 02 đồng chí.
- Đại diện Thường trực Thành ủy: 01 đồng chí.

- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Thành ủy: 01 đồng chí.

2. Thành phần tham dự (198 đại biểu)

2.1. Cấp tỉnh (15 đại biểu)

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy (01).
- Đại diện lãnh đạo Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh (06).
- Lãnh đạo Ban và lãnh đạo các phòng chuyên môn của Ban Dân vận Tỉnh ủy (08).

2.2. Cấp huyện (60 đại biểu)

- Thường trực Thành ủy (02).
- Đại diện Thường trực các huyện ủy, thị ủy (08).
- Đại diện lãnh đạo HĐND, UBND thành phố (02).
- Thường trực và các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở của thành phố (26).
- Đại diện lãnh đạo Ban Dân vận các huyện ủy, thị ủy (08).
- Lãnh đạo, và chuyên viên Ban Dân vận Thành ủy (05).
- Lãnh đạo Văn phòng Thành ủy (03).
- Đại diện lãnh đạo: Công an thành phố, Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình đô thị Huế, Trung tâm Công viên Cây xanh, BQL Chợ Đông Ba, Đội Quản lý Đô thị thành phố, Trung tâm Phát triển Quỹ đất thành phố (06).

2.3. Các phường, xã thuộc thành phố (114)

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở 36 phường, xã (36).
- Chủ tịch UBND, Trưởng Khối dân vận 36 phường, xã (36).
- Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Phó Khối Dân vận 36 phường, xã (36).
- Đại diện ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư của cộng đồng phường Hương Sơ và Xuân Phú (04).
- Đại diện thôn/tổ dân phố xã Phú Dương và phường Hương Sơ (02).

2.4. Cơ quan báo chí (09): Trung tâm truyền hình Việt Nam tại Huế, Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử Tỉnh ủy, Cổng thông tin điện tử thành phố, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố.

3. Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào lúc **08h00**, ngày **12/9/2024** (thứ Năm).

4. Địa điểm: Hội trường B214, Trung tâm Hành chính thành phố
(Số 24, đường Tố Hữu, thành phố Huế).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng Kế hoạch, phân công nhiệm vụ cụ thể để tổ chức Hội thảo bảo đảm mục đích, yêu cầu và thời gian đề ra; đồng thời chuẩn bị điều kiện cần thiết phục vụ công tác tổ chức Hội thảo.

2. Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương chuẩn bị nội dung tham luận, thảo luận (kèm theo nội dung trình chiếu) để tham gia phát biểu tại Hội thảo; chọn cử thành phần tham dự Hội thảo, bảo đảm theo Kế hoạch.

Các nội dung tham luận gửi về Ban Dân vận Thành ủy trước ngày 20/8/2024, gửi file văn bản và nội dung trình chiếu qua địa chỉ email: danvan.thanhuyhue@tinhhuyhue.vn hoặc bandanvanthanhuy@gmail.com, nhóm zalo “Dân vận thành phố và cơ sở”.

3. Giao Ban Dân vận Thành ủy tổng hợp, thẩm định nội dung các tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY HUẾ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Trần Hùng Nam

BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Duy Cường

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy, (để báo cáo)
- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- Các huyện ủy, thị ủy,
- HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố,
- Các ban, UBKT, Văn phòng Thành ủy,
- Đảng ủy, BCH Công an thành phố,
- 36 đảng ủy phường, xã,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Các thành viên BCD thực hiện QCDC ở cơ sở của thành phố,
- Lưu BDVTU, VPTU.

(Handwritten initials)

THAM LỰẬN HỘI THẢO

Phát huy dân chủ ở cơ sở trong phát triển kinh tế - xã hội gắn với xây dựng đô thị du lịch Huế
“Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc”

(kèm theo Kế hoạch **KB/KH/BDVTU-TU**, ngày **07/9/2024** của Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Thành ủy)



Stt	Đơn vị/Tổ chức	Nội dung	Ghi chú
I. Cấp thành phố			
1	UBND thành phố	Công tác điều hành, chỉ đạo giải quyết những vấn đề phát sinh từ thực tiễn đặt ra liên quan đến quyên, lợi ích hợp pháp và chính đáng của Nhân dân trong công tác giải phóng mặt bằng, đền bù, hỗ trợ và bố trí tái định cư đối với các dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố.	
2	Mặt trận Tổ quốc thành phố	Phát huy vai trò của của Tổ tự quản của các thôn, tổ dân phố trong thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.	
3	Hội LHPN thành phố	Kết nối nguồn lực, phát huy hiệu quả và lan tỏa mô hình “Ngôi nhà xanh”, “Điểm xanh công cộng” của tổ chức Hội từ thành phố đến cơ sở gắn với phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”, “Chủ nhật vì cộng đồng”.	
4	Thành Đoàn Huế	“Hue Jogging - Cùng chạy vì cộng đồng” - điểm sáng trong phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”, “Chủ nhật vì cộng đồng” trên địa bàn thành phố.	
5	Phòng Quản lý Đô thị	Những giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý hoạt động vận chuyển hành khách bằng xe xích lô trên địa bàn thành phố, góp phần xây dựng môi trường đô thị du lịch Huế văn minh, thân thiện, an toàn.	
6	Công an thành phố	Các giải pháp trong công tác phối hợp xây dựng môi trường đô thị du lịch Huế văn	

		minh, an toàn.	
7	Phòng Kinh tế thành phố	Những giải pháp nhằm huy động, phát huy vai trò của các làng nghề, nghề truyền thống của địa phương trong việc hình thành các sản phẩm phục vụ du lịch và kết nối hỗ trợ xây dựng thương hiệu đối với các sản phẩm thủ công truyền thống, âm thực tham gia Chương trình Tết Huế hằng năm.	
8	Công ty Cổ phần Môi trường và Công trình Đô thị Huế	Những nỗ lực của đơn vị trong công tác phối hợp với hệ thống chính trị và người dân trong thực hiện hiệu quả phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”, “Chủ nhật vì cộng đồng”, xây dựng Thừa Thiên Huế xanh - sạch - sáng, không rác thải.	
9	BQL Chợ Đông Ba	Thực hiện dân chủ ở cơ sở, phát huy vai trò của tiểu thương trong xây dựng và phát triển chợ Đông Ba văn minh, thân thiện.	
10	Đội Quản lý Đô thị thành phố	Vai trò của Tổ quản lý đô thị trong quá trình triển khai nhiệm vụ, lập lại trật tự đô thị tại các phường trung tâm và các địa bàn phức tạp, góp phần xây dựng môi trường đô thị du lịch Huế văn minh, an toàn.	
11	Trung tâm Phát triển Quỹ đất thành phố	Phát huy dân chủ ở cơ sở trong công tác giải phóng mặt bằng, đền bù, hỗ trợ và bố trí tái định cư đối với các chương trình, dự án trọng điểm triển khai trên địa bàn thành phố.	
II. Phường, xã			
12	Phường Phú Hội	Thực hiện phương châm “ <i>Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng</i> ” trong việc hình thành, phát triển tuyến phố đi bộ Chu Văn An - Võ Thị Sáu - Phạm Ngũ Lão và xây dựng môi trường đô thị du lịch Huế “ <i>Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc</i> ”.	
13	Phường Đông Ba	Vai trò của hệ thống chính trị địa phương trong triển khai thực hiện các phong trào thi đua và chung tay xây dựng môi trường đô thị du lịch Huế “ <i>Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc</i> ”.	

14	Phường Hương Vinh	Công tác vận động Nhân dân đồng thuận, tham gia cùng với hệ thống chính trị địa phương trong việc huy động nguồn lực xã hội hóa xây dựng các công trình công cộng, thiết chế văn hóa tại địa phương.	
15	Phường Hương An	Giải pháp hữu hiệu trong công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận của người dân tham gia hiến đất, mở rộng đường kiệt, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.	
16	Phường Thuận Lộc	Phát huy vai trò của Tổ dân vận trong công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện dự án “ <i>Di dời dân cư, giải phóng mặt bằng tại khu vực I, di tích Kinh thành Huế</i> ”.	
17	Phường Vĩnh Ninh	Tăng cường sự đồng thuận và phát huy vai trò của các tổ chức, doanh nghiệp và người dân trong việc tham gia và xây dựng Phố đi bộ Hai Bà Trưng.	
18	Phường Thuận Hòa	Thực hiện phương châm “ <i>Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng</i> ” gắn với dự án “ <i>Di dời dân cư, giải phóng mặt bằng tại khu vực I, di tích Kinh thành Huế</i> ” tại địa phương.	
19	Phường Trường An	Việc thực hiện niềm yết công khai các thủ tục hành chính; quy định tiếp nhận và quy trình giải quyết thủ tục hành chính tại địa phương.	
20	Phường Phú Nhuận	Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền trong công tác cải cách hành chính và xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp, thân thiện trong thực thi công vụ.	
21	Phường Phước Vinh	Sự vào cuộc của hệ thống chính trị và sự đồng thuận của người dân trong thực hiện thành công mô hình “ <i>Chuyên hóa địa bàn phức tạp về an ninh, trật tự tại kiệt 131 Trần Phú</i> ”.	
22	Phường Phú Hậu	Phát huy dân chủ ở cơ sở, tăng cường sự đồng thuận của Nhân dân, đặc biệt các cơ sở tôn giáo, giáo dân trong triển khai thực hiện phong trào “ <i>Ngày Chủ nhật xanh</i> ”, “ <i>Chủ nhật vì cộng đồng</i> ” và vận động nguồn lực xây dựng “ <i>Điểm xanh văn hóa</i> ” phục vụ cộng đồng tại địa phương.	

23	Phường An Hòa	Hiệu quả của thực hiện dân chủ ở cơ sở trong quá trình xây dựng “Điểm xanh văn hóa” tại các khu dân cư trên địa bàn phường.	
24	Phường An Cựu	Phát huy dân chủ ở cơ sở, tăng cường sự đồng thuận của Nhân dân trong triển khai thực hiện phong trào thi đua “ <i>Dân vận khéo xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh</i> ” và “ <i>Ngày Chủ nhật xanh</i> ” góp phần xây dựng Thừa Thiên Huế xanh - sạch - sáng, không rác thải.	
25	Phường Vỹ Dạ	Phát huy dân chủ ở cơ sở trong xây dựng văn minh đô thị gắn với thực hiện phong trào “ <i>Ngày Chủ nhật xanh</i> ”, “ <i>Chủ nhật vì cộng đồng</i> ”.	
26	Phường Kim Long	Cụ thể hóa phương châm “ <i>Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng</i> ” trong thực hiện phong trào “ <i>Ngày Chủ nhật xanh</i> ”, “ <i>Chủ nhật vì cộng đồng</i> ” và xây dựng môi trường đô thị du lịch Huế “ <i>Văn minh - Thân thiện - An toàn - Giàu bản sắc</i> ”.	
27	Phường Phú Thượng	Xây dựng đô thị văn minh gắn với cụ thể hóa phương châm “ <i>Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng</i> ” tại địa phương.	
28	Xã Thủy Bằng	Thực hiện hiệu quả phương châm “ <i>Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng</i> ” trong quá trình xây dựng xã trở thành phường.	
29	Phường Phước Đúc	Ủy ban Mặt trận phường	Phát huy dân chủ ở cơ sở, tăng cường giám sát, phản biện xã hội đối với các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn phường.
30	Phường Hương Hồ	Đại diện thôn/tổ dân phố	Phát huy vai trò của cộng đồng dân cư trong việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.
31	Xã Phú Dương		Phát huy vai trò của cộng đồng dân cư trong xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

32	Phường Hương Sơ	Ban TTND, Ban GS đầu tur	Phát huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng đối với dự án “ <i>Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phía bắc Hương Sơ</i> ”.	
33	Phường Xuân Phú	Ban cộng đồng TDP	Phát huy vai trò của ban thanh tra nhân dân, ban giám sát đầu tư của cộng đồng đối với các dự án trọng điểm triển khai trên địa bàn.	

Lưu ý: Tham luận, thảo luận và ý kiến tham gia tại Hội thảo bảo đảm theo bố cục sau:

- Quan điểm, ý tưởng, nội dung, phương thức triển khai.
- Thực tiễn và kết quả triển khai (những kết quả đã đạt được, đã làm được).
- Những tồn tại, hạn chế (những vấn đề, nội dung chưa đạt được và chưa làm được).
- Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.